ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

 Reunião: Extraordinária (por videoconferência).

 Data: 31/08/2022.                                                                        Hora: 9 horas.

Aos trinta e um (31) dias do mês de agosto do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), 1

às 9 (nove) horas, reuniu-se, por videoconferência, em sessão extraordinária, o 2

Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a 3

presidência da conselheira, Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME). Presentes 4

os conselheiros relacionados a seguir: Profª Ana Verena Magalhães Madeira – 5

Vice-Presidente do CAE (IBIO), Profª Ângela Xavier de Souza Nolasco - 6

suplente (EBA), Prof. Antonio Ângelo Martins da Fonseca (IGEO), Profª Cecília 7

Bastos da Costa Accioly (DAN), Profª Cláudia Albagli Nogueira – suplente 8

(DIR), Profª Cláudia Geovana da Silva Pires - suplente (ENF), Profª Claudiani 9

Waiandt (ADM), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Profª 10

Iguaracyra Barreto de Oliveira (FMB), Prof. Joseilton Silveira da Rocha (FCC), 11

Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Lília Ferreira de Moura Costa (ICS), 12

Prof. Esdras Santana dos Santos (FIS), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), 13

Profª Lívia Maria Natália de Souza Santos (LET), Profª Mabile Francine 14

Ferreira Sá (IMRS), Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Maria das 15

Graças Alonso de Oliveira (ODO), Profª Mariluce Karla Bonfim de Souza 16

(ISC), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Prof. Milton Correia 17

Sampaio Filho (ICTI – Camaçari), Prof. Moisés Vieira Lino e Silva (FFCH), Profª 18

Nancy Rita Ferreira Vieira (Pró-Reitora de Ensino de Graduação), Prof. Rafael 19

Luís Garbúio (MUS), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Profª Regina 20

Ferreira Vianna (POLI), Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA),  Prof. Ronaldo Lopes 21

Oliveira (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação), Srª Samara Aranha da Silva 22

(TAE), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Prof. Thadeu Mariniello Silva (EMVZ), 23

Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Prof. Tiago de Oliveira Januário (IC), 24

Prof. Yuri Sá Oliveira Sousa (IPS), Acads: André Dias Araújo – suplente, 25

Arlindo Pereira de Souza Neto (suplente), Daniel Guedes Santana, Paulo 26

Aguiar dos Santos. Convidados: Prof. Penildon Silva Filho (Vice-Reitor), Profª 27

Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Cássia Virgínia Bastos Maciel 28

(PROAE), Profª Denise Maria Barreto Coutinho (IPS), Srª Juliana Marta 29

Santos, Profª Letícia Marques dos Santos (IHAC), Profª Karina Moreira 30

Menezes (PROGRAD). Ordem do Dia: 01. Minuta de Resolução sobre a 31

transição BI/CPL; 02. Manifestação de ciência e conhecimento acerca do Parecer 32

de Força Executória nº 00014/2021/EAP13/EN-EDU/PGF/AGU; 03. Julgamento 33

de processos de matrícula; 04. Julgamento de processos pautados; 05. Revisão 34

do REGPG. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão 35

e registrou a presença do Prof. Milton Correia Sampaio, da Profª Ângela Xavier de 36

Souza Nolasco e da Profª Cláudia Geovana da Silva Pires e expressou palavras 37

de agradecimentos à Profª Geisa Borges da Costa por sua dedicação e 38

profissionalismo, enquanto esteve conselheira do CAE. O conselheiro Mike 39

Chagas entrou na Sala da reunião, exclusivamente, para informar e justificar que 40

durante o semestre presente a Profª Ângela Xavier o substituirá nas reuniões do 41

CAE, por motivo de incompatibilidade do horário das reuniões com o horário das 42

aulas que ministra, prometendo que semestre seguinte estará disponível assumir 43

a função neste Conselho. Em seguida a Senhora Presidente agradeceu o 44

Professor pela a comunicação e informou que a partir da próxima semana as 45

reuniões do CAE serão presenciais, pontuando que as reuniões extraordinárias 46

serão online. Acrescentou que na segunda reunião extraordinária será reservado 47

um tempo para que a comissão de Avaliação de Cursos e a comissão de Gênero 48

e Diversidade avancem nos seus trabalhos, e ressaltou que a Universidade está 49

sendo cobrada pelo Ministério Público a conclusão desses trabalhos. Passando 50

ao item 01 da pauta, a Presidente passou a palavra para a conselheira Ana 51

Verena apresentar a minuta de Resolução que trata da Transição BI para CPL. 52

Com a palavra, a conselheira, inicialmente, apresentou a comissão constituída 53

para elaborar e propor uma Resolução sobre o tema já mencionado. Compôs a 54

comissão, membros do CAE: Profª Ana Verena Magalhães Madeira (IBIO 55

2021/2022 – coordenadora), Arlindo Neto e Washington Silva (representantes 56

estudantis), Srª Carolina Mendonça (representante dos Servidores Técnico-57

Administrativos), Prof. Cristóvão de Cássio da Trindade de Brito (IGEO – 2022), 58

Prof. Djalma Thurler (MUS 2021), Profª Flávia Albano  (MUS 2021), Profª 59

Iguaracyra Barreto de Oliveira Araújo (FAMEB 2022), Prof. Leandro Reinaldo da 60

Cunha (DIR 2021/2022), Profª Letícia Marques dos Santos – IHAC 2021, Profª 61

Sumaia Boaventura André (FAMEB 2021/2022), Prof. Penildon Silva Filho 62

(PROGRAD 2021/2022), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POLI 2021/2022). Membros 63

Ad hoc: Profª Denise Maria Barreto Coutinho – IP 2021/2022, Profª Flávia Albano 64

– MUS 2022, Profª Giovana Cristina Zen – FACED 2021, Profª Letícia Marques 65

dos Santos – IHAC 2022, Profª Marise Berta de Souza – IHAC 2021, Prof. Milton 66

Correia Sampaio Filho – ICTI 2021/2022. A comissão iniciou os trabalhos em maio 67

de 2021 e finalizou em maio de 2022 e discutiu os seguintes pontos: Solicitação 68

do IHAC ao CAE via Ofício em abril de 2022, de constituição de comissão com 69

representação estudantil, do IHAC e das Unidades Universitárias que recebem 70

egressos do BI, pontuando que o modelo atual é inadequado e desigual, com 71

repercussão de ordem pedagógica e psicossocial na comunidade estudantil. 72

Neste sentido, o IHAC solicita ao CAE a extinção do CRBI para estudantes 73

concluintes a parir de 2023.2. A Presidente da comissão pontuou que o trabalho 74

foi desenvolvido com muita responsabilidade e trata de uma situação bastante 75

delicada, grave e séria na Universidade, como é o processo de transição dos 76

alunos que saem do Bacharelado Interdisciplinar (BI) e que têm acesso aos 77

Cursos de Progressão Linear (CPL). Destacou que o produto do trabalho da 78

comissão é uma proposta de Resolução, a qual passaria a apresentar para 79

conhecimento dos conselheiros, e para que seja iniciada a discussão nas 80

Unidades Universitárias e para que elas tomem uma posição e encontrem um 81

caminho melhor para o processo de transição dos alunos que vão ao CPL. O 82

objetivo da proposta é estabelecer critérios do processo seletivo de graduados 83

dos Bacharelados Interdisciplinares da UFBA para ingresso nos Cursos de 84

Progressão Linear da UFBA. A proposição ora apresentada é fruto de um Ofício 85

do IHAC para que o CAE/Instituição assuma o processo seletivo de egresso do BI 86

para CPL, e que isso não seja algo interno do IHAC, mas uma questão institucional 87

e que considere outros critérios que não sejam as notas dos alunos ao longo do 88

Curso (BI), tendo em vista uma série de situações decorrentes do modelo atual 89

de transição. A expositora historiou a motivação que levou à criação da comissão 90

e da presente propositura, ressaltando, porém, que a minuta não seria discutida 91

nem votada na presente reunião, pois a ideia hoje, era apresentar o trabalho da 92

comissão para que seja amadurecido nas Unidades Universitárias e que o debate 93

será aberto no pleno a partir das contribuições das Unidades e das reflexões que 94

venham surgir. Em seguida passou à leitura do texto. Finalizada a leitura, foi 95

aberta a palavra para dúvidas, as quais foram ouvidas e esclarecidas pela 96

comissão. O vice-reitor, Prof. Penildon Silva Filho, que participou da reunião 97

como convidado por ter feito parte da comissão, a parabenizou pelo trabalho e 98

sugeriu que no meio do debate seja feita uma consulta à Procuradoria Federal 99

junto à UFBA, com relação à presente proposta, que no seu entendimento já 100

resolve 90% dos problemas na perspectiva da judicialização, o que acaba 101

comprometendo o funcionamento acadêmico. Outros conselheiros seguiram 102

manifestando as suas dúvidas. No final os conselheiros parabenizaram a 103

comissão pelo trabalho realizado. Concluindo, a conselheira Ana Verena, 104

coordenadora da comissão, agradeceu a implicação e cordialidade de todos os 105

participantes. A conselheira Denise Coutinho, por sua vez, expressou que a 106

condução da coordenadora foi fundamental para o trabalho e para a manutenção 107

de um clima muito afetuoso e produtivo. Encerrado este ponto, a Senhora 108

Presidente passou ao item 02 da pauta: Manifestação de ciência e 109

conhecimento acerca do Parecer de Força Executória nº 00014/2021/EAP13/EN-110

EDU/PGF/AGU - uma Ação Civil Pública, na qual a autora é a Defensoria Pública 111

da União, e o réu é a Universidade Federal da Bahia. A Presidente fez a leitura 112

do Parecer de Força Executória exarado pela Procuradora Federal, Drª Bárbara, 113

referente à candidatos do Sistema de Cotas que não foram aprovados pela banca 114

de Heteroidentificação sejam incluídos na Ampla Concorrência. Foi passada a 115

palavra para a conselheira Thaís Penaforte, que solicitou a inclusão do assunto 116

como ponto de pauta. Com a palavra, a conselheira explicou que fez a solicitação 117

na perspectiva de encaminhar uma demanda de revisão da decisão à instâncias 118

superiores, sendo seguida pelos seus pares e demais e professores envolvidos 119

com a questão, como, a Profª Cássia Maciel (Pró-Reitora de Ações Afirmativas) e 120

a Profª Juliana Marta (a presidente da Comissão de Heteroindentificação). Neste 121

sentido, após intenso debate, foi decidido que o CAE, deve destacar como 122

entende tal situação e, conjuntamente, com a Comissão de Matrícula, com a 123

PROGRAD, com a PROAD e com o DCE marcar um encontro com a Procuradoria 124

Federal junto à UFBA, e estabelecer que quer continuar este debate nas 125

instâncias superiores da Justiça. Acatado o encaminhamento, a Senhora 126

Presidente passou ao item 03 da pauta e cedeu a palavra para a Comissão de 127

Matrícula apresentar os processos sob a sua relatoria. Foram relatados nove (9) 128

processos, conforme planilha anexa. Os demais itens da pauta não foram 129

discutidos nesta sessão. Não havendo nada a ser acrescentado ou anotado, a 130

Senhora Presidente encerrou a sessão. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá 131

Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata 132

que, se achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua 133

aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 134

Aprovada em 09 de novembro de 2022.  135

       136

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    137

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

042701/22-71 GRAD Elizeu Carneiro de Oliveira Vagas Residuais 2022 - Perda de prazo para recurso Comissão

Especial

31/08/22 INDEFERIDO 249
01 abstenção

038984/22-56 GRAD Maria Lisandra Sacramento Beirao Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

31/08/22 INDEFERIDO 250
01 abstenção

026865/22-51 GRAD Maria Izabel Rodrigues Gomes Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

31/08/22 INDEFERIDO 251
01 abstenção

030407/22-16 GRAD Marlon Santos de Almeida Matrícula de calouro 2020.1 - Eliminado no procedimento

de heteroidentificação

Comissão

Especial

31/08/22 INDEFERIDO 252
01 abstenção

034168/22-73 GRAD Maila Xavier Sudre Matrícula curso EAD 2022 - Não realizaou procedimento de

heteroidentificação

Comissão

Especial

31/08/22 INDEFERIDO 253
01 abstenção

029429/22-33 GRAD Allana Luiza Goncalves Silva Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda Comissão

Especial

31/08/22 DEFERIDO 254
Unanimidade

038232/22-95 GRAD Carlos Eduardo Souza Santos Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

31/08/22 DEFERIDO 255
Unanimidade

038887/22-63 GRAD Cindy Emily Pinheiro Bomfim Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

31/08/22 DEFERIDO 256
Unanimidade

034162/22-04 PÓS Pablo Emmanuel Brito dos Santos Matrícula PPG 2022 - Eliminado no procedimento de

heteroidentificação

Comissão

Especial

31/08/22 DEFERIDO 257
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2022

ATA Nº 8874/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2022 18:03 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 11/11/2022 00:18 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 14:07 )
ANTONIO ANGELO MARTINS DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 1840052

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2022 09:23 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 14/11/2022 11:27 )
CLAUDIA ALBAGLI NOGUEIRA SERPA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COLDIR/FADIR (12.01.22.02)

Matrícula: 2785357

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 11:24 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 19:43 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 15/11/2022 06:15 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2022 17:10 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: 1281478

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 17:56 )
JOSEILTON SILVEIRA DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 1219699

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2022 16:04 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 11/11/2022 11:23 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

 (Assinado eletronicamente em 12/11/2022 11:36 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 17/11/2022 16:03 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 02/12/2022 06:53 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 13:28 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

PRESIDENTE - TITULAR

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 16:56 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 16:03 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 16:16 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2022 09:54 )
MILTON CORREIA SAMPAIO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 3139152

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 13:46 )
NANCY RITA FERREIRA VIEIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PROGRAD/UFBA (12.01.53)

Matrícula: 3298497

 (Assinado eletronicamente em 11/11/2022 12:45 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 11/11/2022 14:14 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 15:07 )
REGINA FERREIRA VIANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 1287677

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 17:15 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 11:46 )
RONALDO LOPES OLIVEIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PRPPG/UFBA (12.01.74)

Matrícula: 1524554

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 12:47 )
SAMARA ARANHA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

NA/BIO (12.01.13.23.02)

Matrícula: 2487473

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 17:56 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 11:32 )
THADEU MARINIELLO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2058916

 (Assinado eletronicamente em 11/11/2022 12:56 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 11:19 )
TIAGO DE OLIVEIRA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/IC/UFBA (12.28.01)

Matrícula: 2250653

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 11:27 )
YURI SA OLIVEIRA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2376588

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8874 2022 ATA 10/11/2022 b1ddea6df0

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf